
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  57Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 425/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
NOME: NELSON DOS ANJOS OLIVEIRA/CARGO: Assessor/ 
MATRICULA: 5768403/6/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) /ORIGEM: 
Belém-PA/DESTINO: Paragominas-PA/PERIODO: 04/12/2017/
OBJETIVO: conduzir a Secretária Adjunta de Gestão Dyjane 
Chaves dos Santos Amaral e o Secretário Adjunto Eduardo 
Araújo de Souza Leão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 256809
PORTARIA DE DIARIA N° 424/2017-DAF/SEDEME BELÉM, 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
NOME:EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO/CARGO: Secretário 
Adjunto/MATRICULA: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 0,5 (meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Paragominas-PA/PERIODO: 
04/12/2017/OBJETIVO: dar continuidade as tratativas feitas 
junto ao IDH, referente aos eventos que ocorreram em Cuiabá, 
participando de uma roda de conversa, juntamente com vários 
outros parceiros que tem interesse em investir em projetos no 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 256805

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 026/2017
Exercício: 2017
Objeto: objeto a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de material de informática, equipamentos e 
acessórios;
Valor Total: R$ 8.978,47 (oito mil, novecentos e setenta e oito 
reais e quarenta e sete centavos);
Data de assinatura: 21.11.2017;
Vigência: 21.11.2017 a 20.02.2018;
Fundamentação Legal: Dispensa de Licitação N° 2017/313811, 
nos termos do artigo Art. 29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho 
de 2016, Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e 
da Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, e na Instrução 
Normativa SEAD/DGL Nº001, de 09 de abril de 2012.
PTRES: 8338;
ND: 449052; 449030 e 339030;
Fonte 0261.
Contratado: BELPARÁ COMERCIAL LTDA – EPP - CNPJ: 
05.903.157/0001-40;
Endereço: Travessa Humaitá, nº 2233, Térreo, Bairro: Marco, 
CEP: 66.093-047, Belém-Pará;
Telefone: (91) 3031-5152
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 256827

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 06/2017
Processo nº 2017/409614
Tipo de Licitação: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresas de engenharia na área 
de Arquitetura e Urbanismo para a concepção de projetos 
técnicos executivos para as obras de estruturação urbanística 
e arquitetônica do Distrito Industrial de Castanhal, com área 
total de 162,15 hectares, de acordo com o Termo de Referência 
constante no anexo I deste Edital.
O Edital, bem como seus Anexos, estão disponíveis nos sites: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br, bem como poderão ser retirados na Sede da 
Companhia, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 12:00 e das 
13:00 às 16:00 horas, localizada na Trav. Doutor Moraes, Nº 70, 
Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080, Belém – Pará – Brasil – CPL – 
mediante 01 (um) dispositivo eletrônico de armazenamento  ou 
pelo e-mail: goreth.duarte@codec.pa.gov.br.
A abertura do certame ocorrerá no dia 18 dedesembro de  2017 
às 10h00min (horário de Brasília) no endereço eletronico: www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Goreth Duarte – Pregoeira.

Protocolo: 256820

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO PARA - 
CODEC, por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições 
que lhe conferem o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, 
RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 43, inciso VI da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, e conforme consta do processo em 
análise, HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Concorrência Pública 003/2017, tipo menor valor global por Item, 
destinada a contratação de serviços de restauração dos Distritos 
Industriais, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor das 
empresas TAUARI LOCAÇÕES LTDA, ,  empresa devidamente  
inscrita  no  CNPJ 14.409.203/0001-40,  vencedora  nos  
presentes  autos,  com apresentação da melhor proposta, relativa 
ao Distrito industrial de Marabá, conforme julgamento realizado 
pela Comissão Permanente de Licitação. pelo valor global de R$ 
720.700,90 (setecentos e vinte mil setecentos reais e noventa 
centavos), e JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, 
empresa devidamente inscrita no CNPJ 24.946.352/0001-
00, vencedora nos presentes autos, com apresentação da 
melhor proposta, relativas aos Distritos Industrias de Icoaraci 
e Ananindeua, conforme julgamento realizado pela Comissão 
Permanente de Licitação. pelo valor global de R$ 536.472,27 
(quinhentos e trinta e seis mil quatrocentos e setenta e dois 
reais e vinte e sete centavos e R$ 1.958.259,31 (um milhão 
novecentos e cinquenta e oito mil, duzentos e cinquenta e nove 
reais e trinta e um centavos), respectivamente, perfazendo o 
valor global total de R$ 3.215.432,48 (três milhões duzentos e 
quinze mil, quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e oito 
centavos). Declaro deserto o item correspondente ao Distrito 
Industrial de Barcarena.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente - CODEC

Protocolo: 256633

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 2/2017-CAZBAR
A Companhia de Administração da Zona de Processamento de 
Exportação de Barcarena - CAZBAR, por intermédio de seu 
presidente, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto 
da Companhia e Lei 4.686/76, RESOLVE:
Com fundamento no Inciso VI, do art. 43 da Lei 8666/93 
artigo 4°, e alterações posteriores, e conforme consta do 
processo em análise, HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Presencial 002/2017, tipo menor preço, 
destinada a Contratação de empresa e/ou instituições com ou 
sem fi ns lucrativos especializada na elaboração de projeto de 
avaliação de impacto ao patrimônio arqueológico – nível III e 
relatório de avaliação de impacto ao patrimônio ARQUEOLÓGICO 
e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa SANTOS 
VEIGA CONSULTORIA,  empresa devidamente  inscrita  no  CNPJ  
nº  10.834.780/0001-29,  vencedora  nos  presentes  autos,  
com apresentação da melhor proposta, conforme julgamento 
realizado pela Comissão Permanente de Licitação, pelo valor 
global de R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil reais).
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES
Presidente - CAZBAR

Protocolo: 256637
PORTARIA Nº 015/2017 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando 016/2017 DAF/
CAZBAR e da Portaria Conjunta SEFA/SEAD/SEPLAN/AGE nº 2 
de 10/11/2017; resolve DESIGNAR, os servidores Ana Nélia 
Mota Vinhote, matrícula 57204645/3, Gerente de Suprimentos, 
Maria Goreth Silva Duarte, matrícula 54193915/1, 
Assessora, e Daniela Dias Kress, matrícula 5934024/1, 
Gerente de Recursos Humanos, para composição de Comissão 
de Inventário do Bens Móveis desta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Dezembro 
de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 256648
PORTARIA Nº 014/2017 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando 017/2017 DAF/
CAZBAR e da Portaria Conjunta SEFA/SEAD/SEPLAN/AGE nº 2 
de 10/11/2017; resolve DESIGNAR, os servidores Ana Nélia 
Mota Vinhote, matrícula 57204645/3, Gerente de Suprimentos, 
Maria Goreth Silva Duarte, matrícula 54193915/1, 
Assessora, e Daniela Dias Kress, matrícula 5934024/1, 
Gerente de Recursos Humanos, para composição de Comissão 
de Inventário do Estoque desta Companhia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de Dezembro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 256642

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221/2017, GAB/IMETROPARÁ, DE  27 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

   Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

0287 ANA LUISA NOBRE DOS SANTOS 2016/2017 04/12 À 02/01/2018

0362 BRUNA FALESI SABINO DE 
OLIVEIRA 2016/2017 18/12 À 16/01/2018

0008 CANUTO CORREA MARQUES 2015/2016 26/12 À 24/01/2018

0365 DIONAR NUNES CUNHA JUNIOR 2016/2017 01/12 À 30/12/2017

0269 JERDERSON MOREIRA DE SENA 2016/2017 11/12 Á 09/01/2018

0252 JOSE ROBERTO ALVES GOMES 2014/2015 26/12 À 24/01/2018

0251 JOSÉ JORGE BENDELACK MATOS 2016/2017 01/12 À 30/12/2017

0015 JOSUÉ MARTINS DA COSTA 2016/2017 04/12 À 02/01/2018

0258 LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO 2016/2017 04/12 À 02/01/2018

0353 OLINTHO DAMICO AZEVEDO 
COELHO 2015/2016 26/12 À 24/01/2018

0348 SUZANE DO CARMO DIAS SILVA 2015/2016 15/12 À 13/01/2018

0283 WÂNIA CRISTINA DE AZEVEDO 
OLIVEIRA 2016/2017 11/12 À 09/01/2018

        
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 27 de novembro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo: 256392

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ANULAÇÃO
Extrato Processo Seletivo Simplif cado Nº01 - PSS – 
Parauapebas
A Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a anulação do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS - Parauapebas, para seleção de 
candidato a fi m de desempenhar a função de Técnico do 
Registro Mercantil - Nível Superior. A anulação é motivada da 
conveniência administrativa. Belém, 1º de dezembro de 2017. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente JUCEPA. 

Protocolo: 256508


